
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI INVERSO PINASCA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

N. 05 DEL 13.07.2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

DIVIETO DI SOSTA PARCHEGGI IN LOC. LA FLECCIA 

PER LAVORI DI REALIZZAZIONE  

SEGNALETICA ORIZZONTALE STRADALE  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
 

Premesso: 

 che con Determinazione n. 124 del 28.06.2023 è stato affidato incarico per “Lavori di 

realizzazione segnaletica orizzontale stradale su viabilità comunale” alla 

Ditta GRD SERVICE SRL con sede in Via Monviso n. 42, Villarbasse (TO); 

 nell’ambito dei lavori di cui sopra rientra anche il rifacimento del rifacimento della 

segnaletica orizzontale delle nn. 3 aree parcheggio comunali ubicate in Loc. La Fleccia e 

nello specifico: 

1. parcheggio lato campo sportivo; 

2. parcheggio fronte Municipio – Centro Sociale Polivalente; 

3. parcheggio del “peso comunale”. 

 

Considerata l’esigenza di provvedere al rifacimento della relativa segnaletica stradale orizzontale 

deteriorata ed al tracciamento di quella mancante, secondo programma concordato con la ditta 

aggiudicataria; 

 

Ritenuto, che, per consentire detto intervento, occorra disporre il divieto di sosta nelle nn. 3 aree 

parcheggio sopra citate aree al fine di non pregiudicare la speditezza dell’intervento e garantire le 

condizioni di sicurezza tanto per la ditta esecutrice che per gli utenti; 

 

Dato atto che i lavori di rifacimento delle segnaletica orizzontale nelle nn. 3 aree parcheggio 

verranno effettuati nella giornata di sabato 15 luglio 2023; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamati: 

 l’art 5 comma 3 del  vigente “Nuovo Codice della Strada” (D.Lgs. 285/1992 smi): 

“3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti 

proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze 

motivate e rese note al pubblico mediante i pre- scritti segnali”; 

 l’art 6 comma 5 del vigente “Nuovo Codice della Strada” (D.Lgs. 285/1992 smi) in materia di 

competenza sui provvedimenti per la regolamentazione della circolazione; 

 l'art. 7 comma 4 e l'art. 6 comma 4 lettera a) del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. il quale 

stabilisce che l'Ente Proprietario della strada può, con propria ordinanza disporre, per il tempo 

strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti 

per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela 

del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 

 

Visti gli artt. 110 e 114 del D.P.R. 495 del 16 dicembre 1992 ‘Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada’; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante 

"Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 

adottare per il segnalamento temporaneo"; 

 

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della 

salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante "i criteri generali di 

sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 

destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare"; 

 

Visto l’art.109, comma 2 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 s.m.i. in merito a competenze, funzioni e 

rasponsabilità; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2021 in data 24.02.2021 con il quale è stata affidata la 

responsabilità dell’area tecnica e dei rispettivi servizi alla sottoscritta, 

 

 

 

ORDINA 

 

per il giorno SABATO 15 LUGLIO 2023 dalle ore 7.00 e fino al termine dei lavori, 

il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA a tutti i veicoli (così come definiti 

dall’art. 46 del C.d.S.), negli stalli di sosta delle nn. 3 aree parcheggio comunali ubicate 

in Loc. La Fleccia e nello specifico: 

1. parcheggio lato campo sportivo; 

2. parcheggio fronte Municipio – Centro Sociale Polivalente; 

3. parcheggio del “peso comunale”. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

È fatto obbligo alla ditta aggiudicatrice dei lavori di rispettare ogni norma riguardante la 

sicurezza dei cantieri e delle macchine e di posare idonea segnaletica di preavviso all’utenza 

stradale. 

 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 

ordinanza. 

 

Per le trasgressioni al presente provvedimento trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente 

Codice della Strada. 

 

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica 

prescritta dagli artt. 5 c. 3 e 6 c. 5 del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. e dagli artt. 116–122 

del D.P.R. 495/1992 e pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Inverso Pinasca. 

 

A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere. per incompetenza, per eccesso di potere, o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino.  

 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 

 

 

Inverso Pinasca, 13.07.2023 

 

 

 Il Responsabile dell’U.T.C. 

 Arch. Milka Filippone 

  (doc. firmato digitalmente) 


